
平成２５年４月２５日 

都内私立中学高等学校 

校 長 

殿 社 会 科 担 当 教 諭 

関 係 教 職 員 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会 

会 長 近藤 彰郎 

東京私学教育研究所長 清水 哲雄 

文系教科研究会委員長 畑澤 正一 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

文系教科研究会（社会）「講演会」のご案内 

「ロビンソン･クルーソーが住んだ町～もう一つの大西洋交易圏～」 

 

陽春の候、先生方におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、標題にありますように文系教科研究会（社会）では、講演会を下記の通り開催いたしますので、ご

案内申し上げます。 

本講演について鈴木先生は、「日本でもよく知られたロビンソン・クルーソーは、嵐で遭難する前、ブラジ

ル北東部の都市サルバドールで砂糖キビ・プランテーションを経営していた。『絶海の孤島』に漂着したの

も、奴隷密貿易のためにアフリカをめざした航海の途上でのことであった。小説が発表されたのは 18世紀初

頭であるが、描かれている時代は 17世紀半ばから後半にかけてである。本報告では、ロビンソン・クルーソ

ーの足跡を手がかりとして、「新大陸発見」から約 150 年後の大西洋を行き交った人、もの、文化について

考えてみたい。これは、三角貿易など、西ヨーロッパを中心（起点）として捉えられることの多い近代世界

成立過程に、南半球の歴史を接続しようという試みである。」とご紹介いただいています。世界史教育にお

いて大西洋交易圏を取り上げる中で、新しい視点が得られる講演になると考えます。 

校務多忙の折とは存じますが、万障お繰り合わせの上、奮って参加下さいますようご案内申し上げます。 

 

記 

 

１．日  時  平成２５年６月１８日（火）１７：３０～１９：３０（受付１７：００～） 

                              

２．会  場  アルカディア市ヶ谷（私学会館）会議室 

         ※ 裏面案内図をご参照ください 

 

３．演  題  「ロビンソン・クルーソーが住んだ町～もう一つの大西洋交易圏～」 

 

４．講  師  東京外国語大学大学院総合国際学研究科 教授 鈴木 茂 先生 

【プロフィール】 

昭和 31年生まれ。昭和 56年東京外国語大学大学院地域研究科修了、昭和 58年一橋大学大学

院社会学研究科博士後期課程 2年中退。 

主な著作に「南北戦争とラテンアメリカ--ジェラルド・ホーン『最も遠い南部--アメリカ合衆

国、ブラジルとアフリカ奴隷貿易』によせて」（『アメリカ史研究 34号』所収）、「『人種デモクラ

シーへの反逆』─アブディアス・ド・ナシメントと黒人実験劇場（TEN）」（真島一朗編『二〇世

紀〈アフリカ〉の個体形成』所収、平凡社）、「多人種・多文化社会における市民権─ブラジルの

黒人運動とアファーマティヴ・アクションをめぐって」（立石博高・篠原琢編編『国民国家と市

民』所収、山川出版社）など。訳書にジルベルト・フレイレ『大邸宅と奴隷小屋』（上・下刊、

日本経済評論社）などがある。 

          

５．定  員  ８０名（申し込み順 ⇒ 定員になり次第締め切ります） 

 

６．参 加 費  無 料（当協会会員各校の拠出金と東京都私学財団からの補助金で運営されております） 

千代田区九段北4-2-25　℡ 03(3261)9921（代）　



■交通のご案内

　　　　地下鉄　有楽町線・南北線
 　　　 市ヶ谷駅（1またはA1）出口

　　　　地下鉄　新宿線
　      市ヶ谷駅（Ａ4またはA1）出口

　　　　JR中央線(各駅停車)　市ヶ谷駅

　　　　上記改札・出口から徒歩約2分

７．運営委員  橋本 弓子（大妻中野中学高等学校） 

 

８．申込方法  ６月１１日（火）までに下記宛に Webもしくは FAXにてお申込みください。 

URL  http:// k.tokyoshigaku.com 

 

           〒102-0073 千代田区九段北 4-2-25 私学会館別館４階 

東京私学教育研究所  文系教科研究会（社会） 担当：岡沢・松田 

TEL 03-3263-0544  FAX 03-3263-0560  

《案内図》 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                   

 

文系教科研究会（社会）「講演会」 参加申込書〔６月１８日（火）実施〕 

学    校    名 氏     名 

 

 

 

 

 

 

TEL    （     ）       

 

 

  

上記の通り参加申し込みいたします。 

   東京私学教育研究所 御中                平成２５年   月   日 

  

                    校 長              ㊞ 

 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略致します。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）

　申込確認が必要な方は、下記にご記入下さい。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:


